云南省人民政府令
第２１４号

«云南省人民政府关于废止和修改部分规章规范性文件的决

定»已经２０１８年５月１４日云南省人民政府第６次常务会议通

过,现予公布,自２０１８年９月１日起施行

省　长　　 (手签章)

２０１８年６月２７日

云南省人民政府关于废止和修改部分

规章规范性文件的决定

为了贯彻实施国务院和省人民政府关于做好 “放管服”改

革、“互联网＋政务服务”、生态文明建设和环境保护、“减证便

民”专项行动等法规、规章、规范性文件清理工作的要求,省法

制办会同有关部门对省人民政府制定的截至２０１７年底现行的规

章和规范性文件进行了全面清理.经过清理,省人民政府决定:

一、对９件规章和１２件规范性文件予以废止.(附件１)

二、对１２件规章和１０件规范性文件的部分条款予以修改.

(附件２)

本决定自２０１８年９月１日起施行.

附件:１􀆰云南省人民政府决定废止的规章和规范性文件

２􀆰云南省人民政府决定修改的规章和规范性文件

—１—

附件１

云南省人民政府决定废止的

规章和规范性文件

一、规章

(一) «云南省森林和野生动物类型自然保护区管理细则»

(云政发 〔１９８７〕１６５号)

(二)«云南省安全技术防范管理规定»(省政府令第１６号)

(三)«云南省农村社会养老保险暂行办法»(省政府令第４９

号)

(四)«云南省组织机构代码管理办法»(省政府令第５７号)

(五)«云南省人事争议仲裁暂行办法»(省政府令第６６号)

(六) «云南省著名商标认定和保护办法» (省政府令第７９

号)

(七) «云南省外商投资勘查开采矿产资源登记管理规定»

(省政府令第９９号)

(八)«云南省行政奖励暂行规定»(省政府令第１１１号)

(九)«云南省林木种苗管理规定»(省政府令第１６１号)

二、规范性文件

(一)«云南省环保专项资金管理办法» (云政办发 〔１９９８〕

—２—

４５号)

(二)«关于 ‹云南省建设工程场地地震安全性评价管理规

定›第七条的解释»(云政办发 〔２００１〕１０９号)

(三)«云南省九湖环境综合防治建设资金管理办法»(云政

办发 〔２００１〕１６４号)

(四)«云南省鼓励投资公路基础设施办法»(云政发 〔２００４〕

１６８号)

(五) «云南省旅游行业宣传促销管理办法» (云政办发

〔２００４〕２４３号)

(六) «云南省海外旅游促销奖励试行办法» (云政办发

〔２００５〕２３号)

(七)«云南省拖拉机道路交通安全监管办法 (试行)»(云

政办发 〔２００７〕１２９号)

(八)«云南省城镇建设用地增加与农村建设用地减少挂钩试

点办法»(云政办发 〔２００９〕３４号)

(九)«云南省建设项目环境影响评价分级审批规定»(云政

发 〔２０１０〕１２０号)

(十)«云南省人民政府办公厅关于印发云南省农民工工资准

备金管理办法等３个办法的通知» (云政办发 〔２０１１〕１１５号)

中的 «云南省农民工工资准备金管理办法»

(十一)«云南省人民政府办公厅关于印发云南省城镇保障性

住房价格管理暂行办法和云南省城市农贸 (集贸)市场商位租赁

—３—

价格管理暂行办法的通知» (云政办发 〔２０１３〕１２３号)中的

«云南省城市农贸 (集贸)市场商位租赁价格管理暂行办法»

(十二) «云南省政府核准投资项目实施办法» (云政发

〔２０１５〕４１号)

—４—

附件２

云南省人民政府决定修改的

规章和规范性文件

一、规章

(一)将 «云南省林地管理办法»(省政府令第４３号)第三

条修改为:“本办法所称林地,包括郁闭度０􀆰２以上的乔木林地

以及竹林地、灌木林地、疏林地、采伐迹地、火烧迹地、未成林

造林地、苗圃地和县级以上人民政府规划的宜林地.”

将第十四条第二款修改为: “因临时占用林地损坏植被的,

由用地单位或者个人负责恢复林业生产条件,并依法交纳森林植

被恢复费.”

(二)删去 «云南省建设工程场地地震安全性评价管理规定»

(省政府令第５８号)第六条、第十条、第十一条、第十五条和第

十六条中的 “第十一条”.

将第四条第一款修改为:“省地震工作主管部门负责全省地

震安全性评价工作的管理和监督.”

将第十二条第二款修改为:“地震安全性评价的收费项目和

收费标准,按照国家和本省的有关规定执行,不得擅自增加收费

项目或者提高收费标准.”

—５—

将第十三条修改为:“承担地震安全性评价的单位提出的评

价报告,应当按照规定程序进行技术审查.”

(三)删去 «云南省矿山地质环境保护规定» (省政府令第

７１号)第五条、第十四条.

(四)删去 «云南省预算外资金征收使用管理暂行规定»(省

政府令第７３号)第十七条第二款中的 “并由财政部门收回会计

证”.

(五)删去 «云南省人才流动管理规定»(省政府令第８５号)

第十四条第三款.

(六)将 «云南省城镇职工基本医疗保险暂行规定»(省政府

令第８６号)第十七条第一款修改为:“基本医疗保险定点医疗机

构和定点零售药店实行协议管理.”删去第二款.

(七)将 «云南省城市绿化办法»(省政府令第１０４号)第十

五条修改为:“绿化建设工程的规划、设计、监理,应当委托具

有相应资格的单位承担.”

(八)将 «云南省独生子女父母光荣证管理办法»(省政府令

第１３６号)第六条第三项修改为:“(三)独生子女的收养证.”

(九)将 «云南省科学技术奖励办法»(省政府令第１５７号)

第二十七条修改为:“鼓励社会力量设立面向社会的科学技术奖.

社会力量设立的科学技术奖,在奖励活动中不得收取任何费用.”

(十)将 «云南省农民工工资支付保障规定» (省政府令第

１６６号)第四条第三款修改为: “住房城乡建设、交通运输、水

—６—

利等部门按照职责,履行行业监管责任,负责本行业建设工程项

目农民工工资支付保障工作.”将第四款修改为:“发展改革、财

政等部门负责对政府投资工程项目审批和资金监管,及时拨付财

政资金;工商、铁路、电力等部门、单位在各自职责范围内负责

有关的农民工工资支付保障工作.”

将第八条修改为:“建设领域用人单位签订建设工程项目合

同后,应在建设工程项目所在地银行开设农民工工资 (劳务费)

专用账户,委托开户银行负责日常监管,并向开户银行书面承诺

该账户资金只能用于支付农民工工资,不得挪作他用.建设单位

向建设工程总承包企业或者建设工程总承包企业向分包企业拨付

建设工程项目各类款项时,应按照工程合同约定的比例或者建设

工程总承包企业提供的人工费用数额,优先将人工费用拨付到农

民工工资 (劳务费)专用账户.

“建设领域用人单位负责为招用的农民工申办银行个人工资

账户并办理实名制工资支付银行卡,按月考核农民工工作量并编

制工资支付表,经农民工本人签字确认后委托银行通过农民工工

资 (劳务费)专用账户将工资划入农民工个人工资账户.

“农民工工资 (劳务费)专用账户的具体管理办法由省人力

资源社会保障部门会同省住房城乡建设等部门和人民银行另行制

定.”

将第二十二条第二款修改为:“建设领域建设工程项目未开

设农民工工资 (劳务费)专用账户或者未将人工费用拨付到农民

—７—

工工资 (劳务费)专用账户的,由建设行业主管部门责令改正;

拒不改正的,依据有关法律法规予以处罚.”

删去第十一条、第二十三条第一项.

(十一)删去 «云南省流动人口计划生育工作规定»(省政府

令第１７６号)第四条第五项、第六条第三项、第七条第三项、第

八条第三项、第十条、第十七条.

将第二条第二款第二项修改为:“(二)在设区的市行政区域

内区与区之间 (不含昆明市东川区)异地居住的人员.”

将第五条第二款中的 “«流动人口婚育证明»办理情况”修

改为 “婚育情况”;第三款中的 “了解 «流动人口婚育证明»办

理情况”修改为 “了解其父母婚育情况”.

将第六条第四项修改为:“(四)为流动人口中的育龄夫妻办

理生育第一个子女或者第二个子女的 «生育服务证»;”

将第十一条第一款修改为:“流动人口育龄夫妻生育第一个

子女或者第二个子女的,可以在现居住地的乡 (镇)人民政府、

街道办事处办理 «生育服务证».”第二款修改为:“流动人口育

龄夫妻回户籍所在地办理 «生育服务证»的,其户籍所在地的办

理机关应当依法给予办理.”删去第三款.

(十二)将 «云南省实施 ‹学校体育工作条例›办法»(云政

发 〔１９９２〕１５０号)第十五条修改为: “体育竞赛要形成制度,

省每四年举行一次大学生运动会,每三年举行一次中学生运动

会,每年按国家要求举办一至二个单项比赛;州 (市)每三年举

—８—

行一次运动会;县一般每年举行一次运动会;各学校每年举行一

次以田径为主的校运动会.”

二、规范性文件

(一)删去 «云南省园艺植物新品种注册登记办法»(云政发

〔１９９９〕１７号)第十四条、第十五条、第十六条、第十七条、第

十八条、第十九条.

(二)将 «云南省贯彻 ‹中华人民共和国献血法›实施意见»

(云政发 〔２００１〕５号)第二部分第三项第１目修改为:“采集血

液前,核对献血者居民身份证或者其他有效身份证明,进行健康

状况征询及健康检查.”删去第二项、第六项.

(三)删去 «云南省档案征集暂行办法»(云政办发 〔２００６〕

１１４号)第十四条第二款.

(四)将 «云南省村民一事一议筹资筹劳管理实施办法»(云

政办发 〔２００７〕１４６号)第十七条修改为: “筹资筹劳原则上实

行上限控制,每年人均筹资不得超过４０元,每年每个劳动力投

劳的数量最高不得超过１０个标准工日,每个标准工日折资不得

超过６０元.”

(五)将 «云南省土地整理办法»(云政办发 〔２００９〕３４号)

第六条第二款修改为:“土地整治项目按照资金分配方式,分别

由县级人民政府和省级人民政府批准立项,其中县级批准立项的

项目应编制年度实施方案,逐级报上一级国土资源主管部门备

案,作为高标准农田建设任务立项的考核依据.”

—９—

将第八条修改为:“土地整治项目批准立项后,县级国土资

源主管部门应当根据批准文件和有关技术规程,编制项目规划设

计方案和预算方案,经同级财政部门审核认定后,报同级人民政

府批准实施.”

(六)将 «云南省重点建设项目管理办法»(云政发 〔２０１４〕

８号)第十二条修改为:“申报在建、新开工或前期重点项目的,

项目申报单位要报送以下书面材料或者电子版材料:

“(一)申请列入重点项目的申报文件;

“(二)有关审批、核准或备案文件;

“(三)项目资本金和其他建设资金落实情况有关文件;

“(四)下一年度投资计划;

“(五)项目已完成前期工作的审批手续或正在开展前期工

作的有效文件.”

(七)将 «云南省城乡居民家庭经济状况核对办法»(云政发

〔２０１５〕２１号)第八条第二款第六项修改为:“(六)参加城乡居

民社会养老保险的居民领取的基础养老金、重度残疾人在达到领

取城乡居民基本养老金年龄之前领取的重残养老补助以及参加被

征地农民基本养老保障的居民领取的基本养老保障金.”

(八)将 «云南省人民政府关于进一步加强矿产资源开发管

理的规定»(云政发 〔２０１５〕５８号)第四条中的 “新增资源储量

必须按照规定补缴价款”修改为 “新增资源储量必须比照协议出

让方式征收新增资源储量采矿权出让收益”.

—０１—

将第七条中的 “矿产资源整合扩大勘查开采范围的,必须按

照规定补缴价款”修改为 “矿产资源整合扩大勘查开采范围的,

必须比照协议出让方式征收矿业权出让收益”.

(九)删去 «云南省人民政府关于进一步加强财政资金管理

的规定»(云政发 〔２０１５〕６４号)第二十五条中的 “认真执行会

计人员持证上岗制度”.

(十)将 «云南省省级以上工业园区考核办法 (试行)»(云

政办函 〔２０１５〕１１５号)第五条中的 “需在每年１月２０日前提

出书面申请”修改为 “需在每年１月２０日前提出书面申请或者

通过相关政府网站提出申请”.

此外,对上述规章和规范性文件的条文顺序作了相应调整.

依照本决定,由省法制办对上述规章和规范性文件作出相应修正

后重新公布.

—１１—

分送:省委常委,李江、段琪同志.
省人大常委会副主任,省人民政府领导,省政协副主席,省

政府办公厅领导.
省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区.
各州、市、县、区人民政府,省直各委、办、厅、局.

　云南省人民政府办公厅 ２０１８年７月５日印发

—２１—